公司一贯注重履行企业社会责任，在管理体系的建立和维护、节能降耗、减排、包装减量及回收等方面广泛开展工作。

公司在各基地都建立和保持了环境管理、职业健康安全管理、食品安全管理和社会责任管理体系，在全公司范围建立了

深圳市通产丽星股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

内部控制体系，确保公司的经营管理活动满足国家法律法规及其它相关方的要求。报告期内，综合管理体系运行良好，第三

方审核都顺利通过。

公司积极推进节能降耗活动。公司引入能源合同能源管理模式，通过在公司厂房屋顶建立太阳能电站，将太阳能转化为

电能，用于工业生产，2015 年共发电 50 万 kwh。公司逐步对照明灯管进行更换，采用 新的 LED 节能灯，2015 年共更换

灯管 880 支，约节电 11 万 kwh。公司对注塑机进行技术改造，原注塑机热损失大电能利用率低，环境温度上升，造成作业

环境差，二次能源浪费，2015年对 13台注塑机料筒进行了保温节能改造，对 6台注塑机进行伺服电机改造，节能效率达 230kw/

台。公司主动淘汰高耗能的电机，2015 年共淘汰 18 台高耗能的电机，合计 398KW。

公司参照国家相关的能源管理标准，建立了企业的能源管理制度，明确了能源采购、计量、统计、使用和考核等管理要

求。成立了节能降耗工作小组，负责日常管理和考核。公司于 2012 年全国第一批加入碳排放权交易市场，接受深圳市政府

碳排放配额管理，2013 年和 2014 年连续两年成功履约并有盈余，2014 年末碳配额盈余 1286t。

公司致力于包装减量化研发，提高材料性能，降低包装产品重量，达到减少塑料使用量的目的。以箭牌 40 粒瓶为例，

使用无机物改性 PE 材料，借助于无机物其强度高、抗冲击性能好同时有利于回收、可再生性强等特点，改善纯 PE 塑料的

缺点加强瓶的刚性硬度，减薄瓶厚度，达到轻量化减重目的，瓶重由 14g 降到 10.6g，再降至 8.8g，降幅达 37%。公司建有

废旧塑料回收造粒生产线、回收塑料纳米改性生产线、回收塑料包装软管生产线、木塑板生产线等，与客户一起致力于废旧

塑料回收再利用技术研发。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

深圳市通产丽星股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,040,100 15.08% 0 0 0 0 -100 55,040,000 15.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 55,040,000 15.08% 0 0 0 0 0 55,040,000 15.08%

3、其他内资持股 100 0.00% 0 0 0 0 -100 0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 100 0.00% 0 0 0 -100 -100 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 309,908,856 84.92% 0 0 0 100 100 309,908,956 84.92%

1、人民币普通股 309,908,856 84.92% 0 0 0 100 100 309,908,956 84.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 364,948,956 100.00% 0 0 0 100 0 364,948,956 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

深圳市通产丽星股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张雅芳 100 100 0 0 监事离职锁定股 2015年 3月 13日

合计 100 100 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
26,702

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

23,396

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

深圳市通产集团

有限公司
国有法人 51.52% 188,003,552 未变动 5,504,000 132,963,552

中国长城资产管 国有法人 6.09% 22,243,400 持股减 22,243,400

深圳市通产丽星股份有限公司 2015 年年度报告全文